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Úvod

Tato práce pojednává o jedné tematické látce, stejném námětu a stejném

příběhu, který se uplatnil ve třech rozdílných uměleckých podobách – v literární,

v divadelně inscenační a ve filmové1. Jedná o novelu Boženy Benešové z roku 1936

Don Pablo, don Pedro a Věra Lukášová. V případě divadelní hry i filmu (obojí

pochází z „dílny“ Emila Františka Buriana) byl název zkrácen pouze na jméno hlavní

hrdinky: Věra Lukášová

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se věnuje prostor

literární předloze, jakožto výchozímu dílu, které inspirativně podmínilo vznik divadelní

a filmové verze. V zájmu lepšího porozumění textu a jeho zasazení do kontextu doby

i autorčiny tvorby je zde uvedeno i několik podstatných údajů o autorčině životě, jenž

měl na její tvorbu velký vliv. Pozornost se věnuje i samotnému ději novely a jejím

postavám. V případě novely Don Pablo, don Pedro a Věra Lukášová je velice

zajímavé a podnětné zabývat se formální stránkou textu, což nám později poskytne

vodítko při komparaci s divadelní hrou a filmem. Na závěr této kapitoly se pak

stručně zmíníme o kritických ohlasech na vydání novely.

Druhá kapitola se zabývá divadelní inscenací E. F. Buriana, která byla

s velkým úspěchem uvedena na scéně divadla D 39. Stejně jako v první části i zde

bude věnován prostor samotné osobnosti E. F. Buriana a vývoji jeho divadelní tvorby.

Zmíníme se rovněž o okolnostech vzniku avantgardní scény divadla D a také o jeho

působení v době nacistické okupace. To úzce souvisí s námětem hry a je to rovněž

důvod, proč hra měla takový úspěch mezi diváky a proč se stala velice významným

politickým jinotajem. Zároveň se práce zabývá formální stránkou představení, tedy

jevištní realizací dramatizace. Jelikož není k dispozici žádný autentický záznam

představení, bylo použito práce divadelního kritika a teatrologa Bořivoje Srby, který

1
Zajíčková, 23. Zároveň existuje rozhlasová hra z roku 1965 v režii Josefa Henkeho. Hudební úpravu

pro rozhlasovou hru provedl Jiří Váchal, nahrálo kvarteto J. Dvořáčka. Sugestivitu prohlubuje krásná
Burianova scénická hudba. Představitelka paní Lukášová Blanka Waleská podala výborný výkon.
Věru Lukášovou ztvárnila Klára Jerneková (dcera Jiřiny Stránské), jíž byl rovnocenným partnerem
Jarka Kohout v podání Jaroslava Keply. Staré pana Lába ztvárnil Zdeněk Hodr.
Josef Henke vychází z Burianova divadelního scénáře, od něhož se příliš neodchyluje.
Rozhlasová hra nám dává možnost představit si původní Burianovu inscenaci z 30. let. „Avantgardní
estetika, v níž byl zdůrazněn význam zvukovosti a hudebnosti, a obdiv k Emilu Františku Burianovi
měly za důsledek, že v 60. letech bychom v tvorbě Josefa Henkeho mohli vysledovat jednu linii
rozhlasových inscenací dříve uvedených v divadla D (Krysař, Věra Lukášová, Lidová suita…).
Inscenace inspirované Burianem byly uvedeny v roce 1968 v rámci festivalu „Ţivý odkaz národního
umělce E. F. Buriana“.
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se věnuje především české meziválečné avantgardě a Emilu Františku Burianovi.

Ve své práci Inscenační tvorba E. F. Buriana 1939-1941 (1980) Srba podrobně

rozebírá divadelní tvorbu E. F. Buriana v období nacistické okupace. Rovněž

poskytuje pečlivý rozbor jednotlivých představení a jejich formálních prostředků jako

jsou jazyk a herectví, scénická hudba a divadelní scéna (scénografie).

Třetí část se věnuje filmu Věra Lukášová z roku 1939. Film byl natočen

stejným režisérem velice krátce po vzniku a uvedení divadelní hry, což se

samozřejmě odrazilo na jeho podobě. Tato část nám přiblíží, jaký měl Burian k filmu

vztah a jak postupoval při tvorbě jednoho ze svých prvních filmových děl. Burian se

v české kinematografii uplatňoval především jako významný skladatel filmové hudby

a nebyl tedy u filmu nováčkem, nečinil však mnoho rozdílů mezi prací jevištní a

filmovou. Na filmu Věra Lukášová pracoval podle svých zvyklostí, které si přenesl

z divadelního prostředí, což vtisklo filmu svébytný ráz. V této části se také bude

hovořit o formální stránce filmu: o kameře, scénáři, hudbě a hereckých výkonech.

V závěru se zmíníme o televizní inscenaci, jež byla natočena v 60. letech.

Poslední část se zabývá všemi třemi verzemi téže látky zároveň a jejich

komparací. Pokouší se nalézt prvky, jež jsou všem třem dílům společné, a naopak

prvky, které je od sebe odlišují. Ačkoliv se jedná o zpracování totožné látky, je třeba

zdůraznit, že hovoříme o třech na sobě nezávislých a samostatných dílech. Jde o

osobité umělecké kompozice, které hovoří svým vlastním jazykem a je nutno o nich

s ohledem na rozdílené výrazové možnosti uvažovat. Tato čtvrtá část je rozdělena do

dvou podkapitol: první se zabývá teoreticky tématem literární adaptace a vztahem

mezi adaptací a její literární předlohou; druhá část je zaměřena na konkrétní příklady

ze všech tří verzí Věry Lukášové.
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1. Don Pablo, don Pedro a Věra Lukášová

1.1. Boţena Benešová a její tvorba

Božena Benešová, rodným jménem Zapletalová, se narodila 30. listopadu

roku 1873 v Novém Jičíně. Krátce po jejím narození se rodina odstěhovala do

Napajedel na Moravském Slovácku, kde strávila se svými deseti sourozenci své

dětství a mládí. V době, ve které vyrůstala, se Benešová vymykala obrazu dívky

z dobré rodiny. Již od raného mládí projevovala veliký zájem o literaturu, naučila se

plynule francouzsky a německy. Bránila se tlaku maloměstských konvencí, které ji

předurčovaly k výhodnému sňatku a životu strávenému péčí o domácnost ve

společnosti dobře situovaného muže. Ve snaze uniknout této životní perspektivě se

raději hroužila do světa knih. Její rodina však neměla pochopení pro výjimečné

nadání své dcery. Matka z ní chtěla vychovat dobrou manželku a hledala pro ni

štěstí, které ona sama nalezla v početné rodině. Mladé dívce snící o jiném životě se

to zdálo málo a její potřeba duchovního růstu způsobila, že se ve svém rodném

prostředí cítila osamocená.2

Podobné problémy, se kterými se potýkala Benešová ve svém mládí, mají i

některé hrdinky její prózy. Benešová byla velice výjimečná a již od mládí psala verše

i povídky, ale publikovat začala poměrně pozdě. K tomuto významnému kroku jí

pomohlo navázání přátelství s Růženou Svobodovou. Dostala se tak do kontaktu s F.

X. Šaldou, což jí otevřelo mnoho nových možností pro literární uplatnění. F. X. Šalda

si Benešové jako autorky velice vážil a ve své studii, vydané u příležitosti její smrti

v roce 1936, napsal: „Božena Benešová je ze čtyř až pěti velkých prozatérů českých

devatenáctého a dvacátého století. Nebyla oceněna zaživa, protože její kvality jsou

příliš vnitřní, málo ostentativné, nedemonstrační a nedemagogické, příliš zákonně

utajené; je tedy pravděpodobné, že její význam v budoucnosti poroste.“3 F. X. Šalda

ale zemřel zanedlouho po Benešové, a nebyl tedy svědkem událostí, které otřásly

celou Evropou. Druhá světová válka nadobro změnila celý svět a zasáhla do všech

oblastí společenského života. Evropská literatura stála před mnoha nově vzniklými

otázkami, se kterými se musela vypořádat, musela reagovat na ztrátu tradičních

hodnot, již s sebou druhá světová válka přinesla. V takovém vypjatém ovzduší

neměla „málo ostentativní a nedemonstrační próza“ Boženy Benešové mnoho

2
Moldanová 9-13.

3
Moldanová, 7.
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prostoru pro úspěch. Její dílo však nikdy zcela nezmizelo z českého kulturního

povědomí, o čemž svědčí i četnost vydávání její nejznámější novely Don Pablo, don

Pedro a Věra Lukášová (Melantrich: 1936, 1940, 1946; Československý spisovatel:

1959, 1966, 1972, 1979).

„Tvorba Boženy Benešové má autobiografické východisko. Autorka vyrůstala

v prostředí maloměstské smetánky, na jejíž kastovnictví, úzkoprsou morálku


[…]


nebylo tedy zapotřebí mnoho aktualizačních prvků, které by dílo přiblížily další

generaci diváků. Alicja Helmanová nazývá filmové adaptace trochu nadneseně

78

Benešová, 26.
79

Benešová, Burian, 6.
80

Chatman, 189.
81

Benešová, Burian, 30.

44

„aktem zrady“ a podle ní „díky filmovým aktům zrady dílo vstupuje do stále nových

komunikačních situací, získává nové recipienty, uskutečňuje s nimi další dialogy a

hry.“82 V tomto případě se všechna tři média ujala jedné látky v rozmezí několika

málo let, tedy se nejedná například o zasazení do nového kontextu, jak je tomu

v mnoha případech adaptací slavných literárních děl.

Burian beze zbytku převzal herecké obsazení divadelní hry a přenesl jej do

filmu. Ani scénická hudba se nezměnila a podle stejné partitury doprovázelo

smyčcové kvarteto jak hru, tak film. Film čerpá z divadla narativní postupy, ale na

rozdíl od dramatu dokáže film stejně jako literatura měnit prostor a čas. Divadelní

scéna tedy byla přizpůsobena tak, aby mohla být zároveň Věřinou „oblastí“,

hřbitovem, domem pana Lába a pokojů v bytě Lukášových. Jak již bylo zmíněno

dříve, scénografové toho dosáhli pomocí jednoduchých předmětů na jevišti, které

reprezentovaly daná prostředí. Film mohl, a také tak beze zbytku učinil, využít

exteriérové kamery a volně měnit jednotlivá prostředí. Práci s kamerou v divadle

nahradila práce se světlem, které mělo důležitou a významotvornou roli při

zvýraznění nějakého detailu. Ve filmu práce s hlediskem byla úkolem kamery. Film

disponuje plností reality a může využít paralelní montáž jako dramatizujícího prvku.

Burian tento prostředek použil na konci celého příběhu, kdy kulminuje Věřino

ohrožení a kdy následuje krize a domněnka o zabití pana Lába. Divák v sekvencích

střídavě sleduje situaci babičky, Věry a Jaroslava. Dramatičnost této situace

podtrhává střih, film celou situaci ještě zrychlí a použije zkratky.

Na rozdíl od novely je pravá podstata pana Lába ve filmu odhalena hned

z kraje. K tomuto odhalení vede scénická hudba, která je důležitým prvkem děje a

která děj sama spoluvytváří. V knize se čtenář jen postupně dovídá o tom, jaký asi

bude Emerich Láb ve skutečnosti.

Autorka věnovala v novele veliký prostor vnitřním monologům hlavní hrdinky,

její duševní svět byl velice bohatý a podrobně popsaný a divák si z něho mohl utvořit

představu o Věřině inteligenci a výjimečnosti. V divadle i ve filmu došlu k ochuzení

Věřina vnitřního světa, k redukci vnitřních monologů. A tím byla oslabena její

centrální perspektiva, která je objektivizována vypravěčem, scénou a dialogem.
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Burian také neaplikoval princip zpětného vysvětlení (např. příběh pátera Benedikta).

Nevyužil tedy zcela složitou vnitřní prokomponovanost novely.
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Závěr

Tato práce podává informaci o třech podobách příběhu o velmi osobité

dospívající dívce. Jedná se o novelu Don Pablo, don Pedro a Věra Lukášová od

Boženy Benešové a její divadelní a filmovou adaptaci, které vytvořil Emil

František Burian (obě pod zkráceným názvem Věra Lukášová). Je to zvláštní

případ literární historie, která se protíná s historií divadelní i filmovou. Osud

novely je spjat s Burianem a my můžeme můžeme ocenit jak jeho zdařilou

divadelní adaptaci, tak rozporuplnou adaptaci filmovou.

Postupně byly rozebrány všechny tři realizace a věnovali jsme pozornost i

samotným postavám autorů a kontextu jejich tvorby. Poté jsme srovnali vybrané

aspekty literární předlohy, divadla a filmu s přihlédnutím k tomu, jakých

prostředků daná média využívají.

Vyprávění příběhů je společná schopnost, jíž disponuje literatura, film i

divadlo. Prostřednictvím těchto příběhů o fikčních světech se recipient dostává

blíže i ke svému světu. Literatura je primárně určena pro soukromé čtení a

bezmezný prostor, který toto čistě verbální medium dává autorově imaginaci, nutí

čtenáře vytvářet si vlastní představy o popisovaných fikčních světech. Divadlo a

film oproti tomu mají omezené prostředky a jsou nuceny k významové

konkretizaci, čímž se redukují (někdy zcela ruší) nepřeberné možnosti

představivosti. Tato dvě audiovizuální média jsou smyslově zcela konkrétní. Na

rozdíl od literatury však mohou působit na diváka z různých hledisek. Literatura a

film mají možnost přesouvat se v místě a čase, což v divadle, které je poutané na

jedno místo, nelze.

Literatura vždy byla hlavním inspiračním zdrojem pro divadlo i pro film už od

jejich počátků. Film a divadlo z ní čerpaly narativní postupy a motivy. Toto blízké

spojení je zcela zjevné, jelikož literatura vypráví příběhy pomocí verbálního jazyka

a divadlo/film jsou ztvárňovány na podkladě scénáře, což není nic jiného než opět

určitá forma literatury. Je ale nutné abychom si byli, že sice můžeme srovnávat

jednotlivé „produkty“ stejné látky, ale že ve výsledku se jedná o tři zcela

autonomní díla, jež by měla fungovat bez ohledu na předlohu.

47

V případě Věry Lukášové jsme byli svědky toho, jak divadelní zpracování i

filmová adaptace jsou věrny své předloze v té nejvyšší možné míře. Samozřejmě

jsou zde nějaké rozdíly, které spočívají v odlišnosti jednotlivých médií, celkové

vyznění divadelního představení i filmu však zůstává i přes všechny dílčí úpravy

stejné.
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