Školitelův posudek na bakalářskou práci Anny Štanclové Tři podoby Věry Lukášové.

Téma práce se vynořilo ve chvíli, kdy jsem zaznamenala zájem Anny Štanclové

o vrcholné dílo Boženy Benešové a uvědomila si, že tu jde o unikátní případ
existence dramatické a filmové verze a že obě vytvořil s velkou invencí jeden umělec
– hudebník a divadelník E.F.Burian. Nejsem teatrolog, ale bylo mně známo, že
podobu divadelní inscenace lze alespoň částečně poznat z ohlasů a odborných
interpretačních rekonstrukcí (Bořivoj Srba). Navíc film lze chápat zčásti jako záznam
divadelního provedení, obohacený o nová dějiště, zvláště pak exteriéry a kamerovou
estetiku, poplatnou zčásti filmovému expresionismu, zčásti impresionismu.

Východisko práce tvoří logicky analýza novely, která musela být na můj (poněkud
opožděný) pokyn dopracována, neboť Anna byla příliš zaujata mladičkou hrdinkou
(prožívající značně nedětské problémy), její lidskou situací, její nevšední
subjektivitou, takže poněkud podcenila nápadnou komponovanost novely,
stylizovanost, intertextualitu apod. Mnohé podstatné autorka dopracovala, avšak její
výklad – zaujatý a energický – by bylo třeba více propojit (provázat) a možná i nově

uspořádat.

Jistá heterogennost je vlastní celé práci, což je paradoxně zapříčiněno také autorčinou
zvídavostí a pílí. Takže do práce zapojila také historii Divadla D. Ideálněji (z hlediska
většího metodologického ladu) by po prezentaci předlohy, sumarizaci její literární
charakteristiky, už vzhledem k následné komparaci s dramatizovanou podobou, měla
následovat rekonstrukce Burianovy úpravy pro jevištní provedení. K tomu ovšem
chybí její textový doklad.

Autorka, vědoma si svých možností, volila cestu materiálové, fakty nasycené
informativní studie, kde uplatnila to, co jí poskytly příslušné prameny. Tím nechci
popřít, že neuvádí také posuny a proměny, které nastaly v důsledku přetavení
slovesného narativu, kde se sice výrazně uplatňuje dialogičnost, a to s dramatickou
razancí, stejnou závažnost tu ovšem má také vnitřní svět svérázné dívčí bytosti,
v jehož prostoru autorka tematizuje velice závažný etický problém. Anna Štanclová
stála před komplikovaným problémem přenášení divadelně pojaté dramatizace do
filmového média, kde zčásti zůstává jevištní styl zachován (srov. kulisovitost
některých dějišť), zčásti se sráží s ikonickým charakterem fotografické reprodukce
autentické reality. Byť pouze částečně a v jakémsi dodatku se pokusila zmoci i ryze
teoretické – obecně teoretické – aspekty adaptačního problému a doložit uvedením
konkrétních příkladů.

Díky využití různorodých podnětů a pramenů vytvořila Anna Štanclová práci spíše
rozmanitou, než koherentní, současně ale práci přinášející (aktualizující) podstatné
poznatky o podstatné kapitole z dějin české literatury, českého divadla a českého
filmu. Práci doporučuji k obhájení a navrhuji známku velmi dobře.
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